PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

E s t a d o d o P a r a n á

LEI Nº 010/65

SÚMULA: Cria o Serviço Autônom o de Água e
Esgoto e da outras providências.

O PREFEI TO MUNI CI PAL DE JATAI ZI NHO, ESTADO DO PARANÁ, U-
SANDO DE ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI CI PAL DECRETOU E EU SANCIO-
NO A SEGUINTE LEI:

Art . 1 º - Fica cr iado, com o ent idade autárquica m unicipal, o Serviço de
Água e Esgoto

SAAE com personalidade jurídica, própria sede e foro na
cidade de JATAI ZI NHO - ESTADO DO PARANÁ, dispondo de autonom ia e-
conômica, financeira e administrativa dentro dos limites da presente lei.

Art. 2 º - O SAAE atuará em todo o terr itór io do Município, com pet indo-
lhe, com exclusividade, diretam ente ou m ediante o cont rato com a SANE-
PAR ou entidade especializada em Engenharia Sanitária:

a -  estudar, projetar e executar as obras relat ivas à const rução, am plia-
ção ou rem odelação dos sistem as públicos de abastecim ento de água po-
tável e de esgotos sanitários municipais;

b

atuar, com o órgão coordenador, executor ou fiscalizador de execução,
dos convênios celebrados para os fins do item a ent re o Município e Ór-
gãos Federais ou Estaduais;

c

Operar, m anter, conservar e explorar os serviços de água potável e
esgotos sanitários;

d

Lançar, fiscalizar e arrecadar as tar ifas e taxas dos serviços que pres-
tar, bem com o as cont r ibuições de m elhoria que incidirem sobre os imó-
veis beneficiados com tais serviços, por delegação do Poder Executivo.

Art. 3 º - O SAAE será adm inist rado por um Diretor, preferencialm ente
Engenheiro Civil ou Sanitar ista, ou que tenha pelo m enos grau m édio de
instrução, nomeado pelo Prefeito Municipal.

§ - 1º - Poderá a Prefeitura cont ratar a adm inist ração do SAAE com o um a
organização oficial especializada em Engenharia Sanitária.

§ - 2º - I ncum be ao Diretor, ou no caso do Parágrafo anterior, à organiza-
ção adm inist radora, representar o SAAE ou prom over- lhe a representação
em juízo ou fora dele.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

E s t a d o d o P a r a n á

Art. 4 º - O pat r imônio inicial do SAAE será constituído de todos bens mó-
veis, im óveis, instalações, t ítulos, m ateriais e out ros valores próprios atu-
alm ente dest inados e ut ilizados nos sistem as de água e esgotos sanitá-
r ios, os quais lhe serão entregues sem qualquer ônus ou com pensações
pecuniárias.

Art. 5 º - Os recursos d FMS serão recolhidos a um estabelecim ento de
crédito idôneo, preferencialm ente ao Banco do Estado do Paraná S/ A , em
conta especial denom inada Fundo Municipal de Saneam ento

FMS, à con-
ta da entidade prevista no Art. 2º, na forma da Lei que a instituir.

Art. 6 º - Esta Lei ent rará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATAIZINHO
EM 19 DE JUNHO DE 1965

_________________________________
ANTONIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL